
17. 음악산업 지역별 연도별 종사자 현황1)

o 2011년 음악산업의 지역별 종사자 현황을 보면, 서울의 종사자 수는 1만 9,682명으로 

전체의 25.2%를 차지했으며, 이는 전년대비 4.3% 증가, 2009년부터 2011년까지 연평

균 2.0% 증가한 수치

<표 1> 음악산업 지역별 업종별 종사자 현황(2011년) 

 (단위: 명)

업종

지역

음악제작업

음악 오디오물 

출판업/음반 및 

배급업/도소매업

온라인 음악

유통업
음악 공연업

노래연습장

운영업
합계 비중(%)

서울 2,254 357 2,012 2,090 12,969 19,682 25.2 

6개 시

부산 16 46 41 129 4,791 5,023 6.5 

대구 12 48 33 81 4,466 4,640 5.9 

인천 12 47 34 83 4,498 4,674 6.0 

광주 10 34 28 26 2,392 2,490 3.2 

대전 6 29 21 23 2,395 2,474 3.2 

울산 4 10 - 12 2,093 2,119 2.7 

소계 60 214 157 354 20,635 21,420 27.5 

9개 도

경기도 418 177 186 382 14,862 16,025 20.5 

강원도 6 12 - 13 2,261 2,292 2.9 

충청북도 3 48 - 18 2,136 2,205 2.8 

충청남도 3 14 - 27 2,785 2,829 3.6 

전라북도 4 15 - 20 1,937 1,976 2.5 

전라남도 6 16 - 28 2,182 2,232 2.9 

경상북도 5 18 - 58 4,063 4,144 5.3 

경상남도 5 18 - 63 4,388 4,474 5.7 

제주도 6 6 - 22 699 733 0.9 

소계 456 324 186 631 35,313 36,910 47.3 

합계 2,770 895 2,355 3,075 68,917 78,012 100.0

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

ㅇ 6개 광역시의 종사자 수는 2만 1,420명으로 전체의 27.5%를 차지했으며, 전년대비 

0.8% 증가했고, 연평균 0.5% 증가했다. 9개 도의 종사자 수는 3만 6,910명으로 

47.3%를 차지했으며, 전년대비 1.5% 증가했고, 연평균 0.9% 증가

1) 인터넷 음반 소매업 제외



<표 2> 음악산업 지역별 연도별 종사자 현황 

 (단위: 명)

연도

지역
2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 18,910 18,864 19,682 4.3 2.0 

6개 시

부산 4,971 4,978 5,023 0.9 0.5 

대구 4,532 4,536 4,640 2.3 1.2 

인천 4,650 4,659 4,674 0.3 0.3 

광주 2,484 2,485 2,490 0.2 0.1 

대전 2,480 2,479 2,474 ▽0.2 ▽0.1 

울산 2,110 2,111 2,119 0.4 0.2 

소계 21,227 21,248 21,420 0.8 0.5 

9개 도

경기도 15,479 15,630 16,025 2.5 1.7 

강원도 2,275 2,285 2,292 0.3 0.4 

충청북도 2,181 2,188 2,205 0.8 0.5 

충청남도 2,824 2,823 2,829 0.2 0.1 

전라북도 2,001 1,970 1,976 0.3 ▽0.6  

전라남도 2,206 2,214 2,232 0.8 0.6 

경상북도 4,126 4,131 4,144 0.3 0.2 

경상남도 4,426 4,414 4,474 1.4 0.5 

제주도 723 715 733 2.5 0.7 

소계 36,241 36,370 36,910 1.5 0.9 

합계 76,378 76,482 78,012 2.0 1.1 

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

<그림 1> 음악산업 지역별 연도별 종사자 현황 

 (단위: 명)

2009년 2010년 2011년

1~4인 5~9인 10~49인 50~99인 100인 이상

62,29062,30762,839

8,092 8,120 9,294
3,681 3,462 3,308 1,320 1,362 1,912 1,156 1,403 828


